

Số: 238/KII-UBND

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày 7 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Quản triệt và thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

Thực hiện Công văn số 9604/VPUB – TCDNC, ngày 12 tháng 9 năm 2019 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc tổ chức nghiên cứu, tham mưu triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; UBND thành phố Phan Rang – Tháp Chàm ban hành kế hoạch quản triệt và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghiêm túc, sâu rộng Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị, giúp nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp, cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn thành phố đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân nhằm từng bước kiểm chế, ngăn chặn đẩy lùi tệ nạn ma túy. Tập trung đấu tranh triệt phá các tổ chức, đường dây, tụ điểm sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép chất ma túy. Ngăn chặn có hiệu quả nguồn ma túy thấm lậu vào trong địa bàn. Kiểm soát và quản lý chặt chẽ các loại tiền chất ma túy, chất gây nghiện, chất hướng thần;

- Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai, làm giảm số người nghiện ma túy mới; quản lý chặt chẽ người nghiện ngoài xã hội, không để phát sinh tình hình phức tạp, góp phần xây dựng môi trường xã hội an toàn, lành mạnh.

2. Yêu cầu

- Công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy, sự quản lý thống nhất của chính quyền các cấp, sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn dân. Trong đó, lực lượng Công an nhân dân là nòng cốt, chủ trì công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;

- Phòng, chống và kiểm soát ma túy là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục và lâu dài, đòi hỏi sự kiên trì, quyết tâm rất cao và cần có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, các ngành và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Kết hợp chặt chẽ giữa phòng và chống, giữa giám cung, giám cầu và giám tác hại của ma túy. Coi trọng công tác cai nghiện tập trung và quản lý người nghiện ngoài xã hội không để vi phạm pháp luật;

- Đầu tư cho công tác phòng, chống ma túy là đầu tư cho sự phát triển bền vững; tăng cường nguồn lực cho công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; củng cố lực lượng chuyên trách đủ mạnh, đáp ứng yêu cầu thực tiễn công tác đấu tranh phòng, chống ma túy.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị

Sau khi tham gia Hội nghị cán bộ chủ chốt của Thành ủy; các ban, ngành, đoàn thể thành phố, Ban Chỉ đạo phường, xã, phải tổ chức quán triệt Chỉ thị đến cán bộ chủ chốt ở cấp mình và xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện, nhiệm vụ chính trị, tình hình của đơn vị, địa bàn;

Thời gian: hoàn thành trong tháng 12 năm 2019.

2. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tới

2.1. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các ban, ngành, đoàn thể thành phố, Ban Chỉ đạo phường, xã, trước hết là người đứng đầu phải nhận thức đầy đủ vai trò, trách nhiệm và lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Hằng năm phải có chương trình, kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo; định kỳ hằng tháng hoặc quý, nghe báo cáo và cho ý kiến cụ thể về thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc nảy sinh. Người đứng đầu chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp phải chịu trách nhiệm về tình hình ma túy tại địa phương, cơ quan, đơn vị được giao phụ trách. Lấy hiệu quả của công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn được giao phụ trách là một chỉ tiêu đánh giá, xếp loại thi đua hằng năm;

- Mỗi cán bộ phải phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu trong phòng, chống ma túy; có trách nhiệm tuyên truyền, vận động gia đình, người thân và nhân dân nơi cư trú thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy;

- Tiếp tục rà soát kiến nghị sửa đổi các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy để đảm bảo đồng bộ, thống nhất, phù hợp và theo kịp với thực tiễn tình hình công tác phòng, chống ma túy, nhất là kiến nghị sửa đổi quy định theo hướng cần có chế tài nghiêm khắc hơn đối với hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, tháo gỡ kịp thời những vướng mắc trong công tác lập hồ sơ, thủ tục xem xét, quyết định đưa người nghiện đi cai nghiện tập trung; bổ sung kịp thời vào danh mục quản lý đối với những tiền chất, chất ma túy mới. Rà soát, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước, nhất là quản lý tiền chất ma túy, quản lý các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện, quản lý người nước ngoài cư trú và hoạt động tại địa bàn thành phố... không để tội phạm lợi dụng hoạt động.

2.2. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, cảnh báo toàn xã hội, nhất là thanh thiếu niên về hiểm họa ma túy. Tiếp tục xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống ma túy tại địa bàn cơ sở. Kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân, người có uy

tín trong đồng bào dân tộc, chức sắc tôn giáo, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia phòng, chống ma túy;

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp xây dựng chương trình hành động, tổ chức phát động phong trào "Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy" gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc" và các phong trào thi đua khác để xây dựng phường, xã không có ma túy.

2.3. Phát huy vai trò nòng cốt của các cơ quan chuyên trách, đặc biệt là vai trò chủ trì công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy của lực lượng Công an nhân dân, chủ động nắm chắc tình hình, đấu tranh triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy. Thực hiện đồng bộ các biện pháp chuyên hóa địa bàn phức tạp về ma túy; triệt xóa các tụ điểm, điểm tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, nhất là trong các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự (vũ trường, quán bar, quán karaoke, nhà nghỉ...). Điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh các tội phạm về ma túy, triệt để thu hồi tài sản do phạm tội về ma túy mà có;

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần trong xuất nhập khẩu và sản xuất kinh doanh, không để tội phạm lợi dụng sản xuất ma túy tổng hợp trong địa bàn. Kịp thời phát hiện, triệt phá diện tích trồng cây có chứa chất ma túy.

2.4. Đánh giá toàn diện công tác cai nghiện ma túy để có sự điều chỉnh cho phù hợp theo hướng tập trung nguồn lực cho những hình thức cai nghiện có hiệu quả, chú trọng xã hội hóa công tác cai nghiện và tạo việc làm cho người sau cai. Đánh giá chính xác tình hình người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy, tập trung ngăn chặn sự gia tăng người nghiện mới. Có biện pháp quản lý chặt chẽ đối với người nghiện ma túy, không để phát sinh tội phạm;

2.5. Tăng cường các nguồn lực cho công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Tập trung củng cố, kiện toàn nâng cao năng lực của lực lượng chuyên trách làm công tác phòng, chống ma túy, bảo đảm đủ khả năng, điều kiện thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ. Hằng năm tăng mức đầu tư từ ngân sách nhà nước, đồng thời tích cực tranh thủ huy động sự đóng góp của các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp, doanh nhân và nhân dân, bảo đảm kinh phí cho công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;

- Ưu tiên đầu tư nguồn lực, trang thiết bị chuyên dụng cho công tác phòng, chống ma túy. Có chính sách động viên, hỗ trợ người có công, bị thương, bị phơi nhiễm HIV, thân nhân cán bộ, chiến sĩ hy sinh trong quá trình làm nhiệm vụ đấu tranh chống tội phạm ma túy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các ban, ngành, đoàn thể thành phố, Ban Chỉ đạo phường, xã, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể. Đồng thời, xác định công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy là một nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên; phát huy sức mạnh của cả hệ

thống chính trị, của toàn dân tham gia, thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện.

2. Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tham mưu UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận: *K*

- VP UBND tỉnh Ninh Thuận;
- Đ/c Đinh Hồng Nghiệp – PGD-CAT;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- CT, PCT UBND Thành phố;
- Lãnh đạo Công an thành phố;
- Các Ban ngành, MI các đoàn thể thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu VP, CATP.



**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Quang